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Cdmara Municipal de Vitoria

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

EXERGICIO BES[c a2

INTERESSADO:

Namy Cheguer - Vereador

PROJETO DE LEI N2110/92

PROTOCOLADO SOB O N2 __1054/22

ASSUNTO:

Dgnominnado L:!'_dia Neiva de Anchieta, a rua"X" no

bairro Maria Ortiz.

AUTUACAO

Aos 06 dias do Més de maio do ano de mil novecentos e

noventa e dois , autuo, nos termos da lei, a petigdo de fis.

documentos que se seguem.

e mais

0oy~

Protocolista
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PROJETO DE LEI Ne@ //%

EMENTA: D& nome a rua localizada no bairro

Maria Ortiz.

Art. 12 - Fica denominada LIDIA NEIVA DE ANCHIETA, a rua
Projetada "X", conforme consta na Planta do Projeto Especi
al CPM/AUV, Sub-Projeto - Vitdria - Aglomerado, no Bairro
Maria Ortiz, nesta Capital.

Art. 22 - Esta Lel entra em vigor na data de sua publica-

gaE,

Paldcio Attilio Vivacqua, 05 de maio de 1992.

READOR - PC do B

CLAUDIONOR LOPES PEREIRA

VEREADOR - PDS



Cémara Municipal de Vitéria [ oo Fora

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade prestar uma
homenagem pdstuma a professora LIDIA NEIVA DE ANCHIETA por
relevantes servigos prestados ao municipio de Vitdria.

0 titulo de professor é um dos mais nobras, principalmente
no momento atual de nossa sociedade. No Brasil de hoje on-
de existem milhSes de pessoas analfabetas ou semi-alfabeti
zadas o professor, seja do pré-escolar, 192, 292 ou 3@ grau,
além dos especialistas, exerce sua funcgdo mais por abnega-
¢do do que por qualquer tipo de interesse financeiro uma
vez que, apesar da importante tarefa, sua profissfio é des-
prestigiada tanto no setor publico como no privado.

Desta forma, ao apresentarmos este Projeto de Lei acredita
mos estar contribuindo para a valorizagdo deste profissio-
nal, fato pelo qual pedimos a aprovagdo dos senhores e se-

nhoras Vereadores.
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ici it 6ri e omieinal o Vitorla
Camara Municipal de Vitéria Camara Munici

I Ru.iica
Processo | Felha § fuic

o3\ Ob

Declaro, para efeito de tramitagdo do Projeto de Lei que
dd nome & Rua localizada..no Bairro Maria Orctiz

gue o Sr. (a)..Lidia Neiva de Anchieta

oooooo €16 @ 0 o0 e e o eis e 66 @6 Geeleleeie w6 el s

faleceu, assumindo assim, a responsabilidade pela presente

informag3o.
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N° 383

Vitoria, 28 de maio de 1992.

Assunto: Pedido de Informacdes

Senhor Prefeito,

A fim de que possamos agilizar a tramitacido do processo
n® '1054/92,cuja copia segue em anexo, passo as maos de
V. Exa., o seguinte Pedido de Informacdes:

I - Se existe o logradouro a que se refere o Projeto
de Lei contido no processo acima citado;

IT - Em caso afirmativo, informar se ja existe denomi-
nacao oficial;

III - Se ja existe logradouro publico com a denominacio
a que se refere o Projeto.

Atenciosamente

Ary Pereira Bezerra
Presidente

Exmo. Sr.
Dr. Vitor Buaiz

DD. Prefeito Municipal de Vitodria
NESTA

Proc. 1054/92
RMMV ' .
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GAB/449 Vitoria, 15 de junho de 1992.

Senhor Presidente:

Em atencao ao pedido de informacdes constante do oficio ne383/92,

1nformo a V.Exa. que de acordo com a Secretaria Municipal de ser
v1gos Urbanos, as ruas do Bairro Maria Ortiz sé podem receber nome
de pessoasque tenham prestado servicos ao Magisterio Publico da Ca
pital do Estadodo Espirito Santo, na funcio de Professor, conforme
as Leis n9s 2 762/80 e 2 742/80, que delimita e regula a denomi

nacao de seus logradouros.

Atenciosaménte,

o\

Vitor Buaiz,

Prefeito Municipal.

. Exmo. Sr.
Vereador Alexandre Buaiz Neto,

Presidente da Camara Municipal de Vitéria.

Nesta
Proc. 116.355/92 - PMV
Proc. 1054/92 - CMV
LGLR

P.M.V. — 214-20



Camara Municipal de Vitéria Cémaraﬁuwm de Vit
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Exm2 Sr. Presidente da Comiss@o de Justiga e ilustres Membros:

Projeto de Lei n2 110/92, contido no Processo 1054/92,

de autoria do ilustre Vereador Namy Chequer, propde a denomina

¢80 de Lidia Neiva de Anchieta & Rua "X", no Bairro Maria Or-

tiz, nesta Capital.

Conforme Legislacgdo vigente a denominagdo das Ruas da

quele bairro, serdo obrigatoriamente, com nome de pessoas gque

tenham prestado relevantes servigcos ao Magistério PUblico da

Capital do Estado do Espirito Santo, -na fungdo de Professor, o

que o autor do Projeto atesta na justificatiwa do.Projeto em

andlise.

Resta, somente, que o Chefe do Poder Executivo Muni-

cipal ateste a existéncia do logradouro pdblico, sem denomina-

cdo oficial, jd gue em oficio exarado pelo mesmo (Gab. 449) 0

mesmo sé se referiu as L esi.swniofst 2 74682/ 80/ Y¢ 2742/80.

Face o exposto, solicitamos nova consulta ao. Poder

Executivo.

Paldcio Attilio Vivdcqua, em, 22 de julho, de|1.992.
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Camara Municipal de Vito6ri
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Ne 587

Vitéria, 06 de agosto de 1992.

Assunto: Transcrevendo
Parecer

Senhor Prefeito,

Em atendimento & solicitagdo do Sr. Presidente da Comiss3o de
Justiga desta Casa, cumpre-me transcrever abaixo o Parecer da
Vereadora Luzia Alves Toledo, Membro da referida Comissio para
melhor conhecimento de V. Exa.e, urgentes providéncias:

Exmo. Sr. Presidente da Comissdo de Justig¢a e ilustres Membros:

Projeto de Lei ne 110/92, contido no Processo 1054/92 ,
de autoria do ilustre vereador Namy Chequer, propde a denominagao
de Lidia Neiva de Anchieta a Rua ®"X", no Bairro Maria Ortiz, nesta
Capital.

Conforme Legislagcdo vigente a denomina¢do das Ruas da-
quele bairro, serdo obrigatoriamente, com nome de pessoas que te-
nham prestado relevantes servigos ao Magistério Publico da Capital
do Estado”do Espirito Santo, na fungdo de Professor, o que o autor
do Projeto atesta na justificativa do Projeto em andlise.

Resta, somente, que o Chefe do Poder Executivo Munici -
pal ateste a existéncia do logradoure publico, sem denominag¢do
oficial, jd que em oficio exarado pelo mesmo (GAB. 449) o mesmos s&
se referiu as Leis n®9s. 2762/80 e 2742/80.

Face o exposto, solicitamos nova consulta ao Poder Exe-—
cutivo.

Paldcio Attilio Vivacqua, em 22 de julho de 1.992.
As. Luzia Toledo

Atencicsamente.

Alexandre Buaiz Neto B
Presidente

Exmo. Sr.

Dr. Vitor Buaiz

DD. Prefeito Municipal de Vitdria
NESTA CAPITAL

Proc. 1054/92
MFA.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GAB/668 Vitoria, 21 de agosto de 1992.

Senhor Presidente:

Em atencdo ao pedido de informacao constante do oficio no
587/92, informo a V.Exa. que o logradouro existe no Bairro

Maria Ortiz, sem denominacadao até a presente data.

Quanto ao nome sugerido - Lidia Neiva de Anchieta - ainda nao
foi dado oficialmente a nenhum logradouro publico do Munici

pio.

Atenciosaménte,

O&A/
Vitor Buaiz,

Prefeito Municipai}

ExmQ@ Sr.

Alexandre Buaiz Neto,

Presidente da Camara Municipal de Vitoria,
Nesta

Ref.Proc.124.897/92
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S0l dor Comupoin 26 da Qpcpo}u de 1992 .

Presidente

Exm@ Sr. Presidente da Comissdo de Justica e Ilustres Membros:

O Projeto de Lei n2 110/92, de autoria no nobre Vere-

ador Namy Chequer e Claudionor Lopes Pereira, propde a denomi-

nacdo de Lidia Neiva de Anchieta a Rua "X", no Bairro Maria Or

iz .

O Projeto ja foi por nds relatado e faltava apensar '

ao mesmo o Oficio exarado pelo Exm@ Sr. Prefeito Municipal, a-

testando a existéncia do logradouro piablico, sem denominacgdo

oficial, o que j& se encontra anexado aos autos.

Face o exposto, somos pela sua aprovacao.

%@W %/ , /LW lo/r2/%

(&




Aprovado o parecer.

Encamjrha-se a Presidéncia da (a-

mara S. & A . 2, / 3&,/;%1{9,

~ \ AN &&(\}«A\O«A 2ot Qe
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<" Ricardo Wagner V. Perelra
Dirstor do Depto, Legislativo




Camara Municipal de Vitéria

ARV U Y5 S0 N2 10/93

PROCESSO Ne 1.054/%2

LAMELTA Projeto de Lei n® 110/92 denominando LITIA
REIVA Di ANCHIETA, a rua Projet.da "X, con
forme coasiz na Planta do Progelto Especi
al CPi/AUV,Sub-Pro e .0-Vitdria-Aslomersdo :

no Bairro Ligri. Ortiz, nesta Capital.

INICIATIVA Vereador Namy Chegquer Bou Habit Filho e

Outros.

PARSC_R Comissao de Justica pele Aprovagho.



Camara Municipal de Vitéria
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Munfclos! do Vitésa
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Sr. Diretor

Com as devidas providencias nesta dats .

Em 35/02/93
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Ricardo Wagner V. Percira
Diretor do Depto. Legislaiivo
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Camara Municipal de Vitéria
0S| 1Y oo

COMISSAO DE REDAGAO

REDACAO FINAL DO PROJETO DE LEI N2 110/92

Ementa: DA nome & rua localiza

da no bairro Maria Ortiz.

Art. 12 - Fica denominada LIDIA NEIVA DE ANCHIETA, a
rua Projetada "X", conforme consta na Planta do Projeto Especial
CPM/AUV, Sub-Projeto - Vvitdéria - Aglomerado, no Bairro Maria Or
tiz, nesta Capital.

Art. 22 - Esta Lei entra em vigor na data de sua pu

blicagao.

Sala das Comissdes,

Apronda a Redagdo Final

o Wil —_Votos
A Secretaria p

ar,;
s.Mo, Y
/M/f
/ Pﬁczyﬁu da
ref proc. n2 1054/92

MGL . *
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Camara Municipal de Vitoria
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Vitoria, 14 de abril de 1993

Assunto: Encaminhando

Autografo de Lei

Senhor Prefeito,

Para os devidos fins, encaminho a V. Exa., o Autégrafo de Lei n¢
4.186/93, referente ao Projeto de Lei n? 110/92, aprovado em ses-—
sao realizada no dia 06/04/93, de autoria deste Legislativo.

Atenciosamente

Presidente

Exmo. Sr.

Paulo Cesar Hartung Gomes

DD. Prefeito Municipal de Vitoria
NESTA

Proc. n? 1054/92
Jdcm



rCamara Municipal de Vitéria
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

N° DE CRE/ T 0D ‘N2 4Mge

A Camara Municipal de Vitdria, Capital do Estado do
Espirito Santo, havendo APROVADO o Projeto de Lei n2 110/92 ,resol

ve envia-lo ao Prefleito Municipal de Vitdria, para fazé-lo exccu-
tar nos termos do Art. 113, 1lnciso II1I dallei Organica do Munici-
pio de Vitdria.

Ementa: D3 nome 3 rua localiza
0 da no bairro Maria Ortiz.

Art. 12 - Fica denominada LIDIA NEIVA DE ANCHIETA, a
rua Projetada "X", conforme consta na Planta do Proljeto Especial
CPM/AUV, Sub-Projeto - vitéria - Aglomerado, no Bairro Maria @)
B felsttanCapital .

Art. 22 - Esta Lei entra em vigor na data de sua pu
blicagio.

Paldcio Attilio Vivacqua, em 14 de abril de 1993,

7":_‘.:—__— I‘Aﬂ-{/u (/—:i{: ; Q /‘\f i
f@i&a ngz<?Sledd)
%} Secretdaria

o
NSO

Jair de Oliveira

29 Secretdario

Perlv Cinriann



-

e

EMAD/MOD. - 094

0,
-
=]
=]
@
123
14
o
2]
|
f
4
=
&

Bl

iJ
] & l
\

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GAB/ 317 Vitoria, 28 de abril de 1993

CAMARA wmuw CIPAL DE VITORIA

S ——————

T
Emﬁg;ae 0(7' /;7 ..9.._73

Senhor Presidente: == Céz%%%ﬁén\
Protogcolista

Acuso o recebimento do oficio n?440/93, encaminhando o Autd
grafo de Lei n9 4186/93, sancionado na Lei no 3921, de 28
de abril de 1993, anexa.

Atenciosamente,

b P/\
Paulo Césl?ﬂ;gglung Gomes

Prefeito Municipal

Exm@. Sr.
Joao Antonio Nunes Loureiro
Presidente da Camara Municipal de Vitodria
Nesta.
Ref. Proc. PMV - 014.210/93
CMV - 1054/92
CCMT.



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRIIO SANTO

L, BT 'Ne . 3 921

Da nome a Rua localizada no
Bairro Maria Ortiz.

0 Prefeito Municipal de Vitodria, Capital
do Estado do Espirito Santo,fago saber que a Camara Munici

pal decretou e cu sanciono a seguinte Lei:

’

Art. 19 — Fica denominada Lidia Neiva de
Anchieta , a rua Projetada " X " conforme consta na Planta
do Projeto Especial CPM/AUV, Sub-Projeto - Vitoria - Aglomera

do, no Bairro Maria Ortiz, nesta Capital.

Art. 29 — Esta Lei entra em vigor na data

de sua publicacao.

Prefeitura Municipal de Vitoria, Ccapital
do Estado do Espirito Santo, em 28 de abril de iL998.

\(MA L QA ; -

Paulo César” Hartung Gomes

Prefeito Municipal

Proc. Ref. 014.210/93 - PMV
Proc. Ref. 1054/92 - CMV
LGLR




Camara Municipal de Vitéria
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

incluido no Expediente

Depto. Legislative

A Superintendéncia

Para as devidas provudéncias

E /0; A(

/j/z/éW

/ -umy( /

Paulo Roberto de A. Silva
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